ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 15/05/2019

Ata Nº 015/2019

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às dezenove horas, reuniram-se

nas dependências do Plenário da Câmara Municipal de Vereadores, para uma Sessão

Ordinária, sob presidência do Sr. Vandemir Pilatti e os Senhores (a) Vereadores (a): pela

Bancada do PP – Alcides Boscaini, Oscar Agatti e Paulo Alberto Benini, pela Bancada do

PMDB –Leandro Coppi e Nelson Paulo Baretieri, pela Bancada do PT - João Baruffaldi e

pela Bancada do PDT - Fabiano Ferrucio Sabei. Esteve ausente a vereadora, Adriana

Ferreira Veronese. Inicialmente o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu

por aberta a Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”, onde o Vereador Oscar

Agatti, procedeu com a oração. Expediente do Executivo. Presidente solicitou a leitura do

Projeto de Lei nº 012/2019, após, encaminhou o mesmo para a apreciação das

Comissões competentes. Expediente do Legislativo, leitura do Projeto de Lei nº 004/2019,

após encaminhado para o apreciação das Comissões competentes. Leitura dos

Requerimentos de Abono de Falta nº 002 e 003/2019.Leitura das indicações nº 026 e

027/2019, encaminhadas para o conhecimento das autoridades competentes. Deliberado

um espaço de tempo para a realização de um intervalo. Passou-se para o grande

expediente onde fizeram uso da palavra, os vereadores. 1º - Vandemir Pilatti, saudou

mesa diretora, colegas vereadores, Diretora Franciele, Dr. Otávio Leal, Prefeito Municipal

em exercício, Luciano Contini, Secretária da Administração Analice Baruffi Corbelini,

Secretário de obras, Àureo Fin e demais pessoas presentes. Em tribuna comentou da

reunião em que foi convidado a participar do Conselho Tutelar, que foi de grande

importância e valia para compreender o trabalho que está sendo realizado. Que fossem

feitas mais vezes, e com todo o secretariado. Percebeu que há intrigas, dentre as

pessoas e pediu que cada pessoa que exerce alguma função dentro da Prefeitura

Municipal, que exerça seu trabalho, e não fique criticando os demais, ouvir as opiniões de

outras pessoas, embora não concorde com as mesmas. Disse que não é crítica, mas a

pessoa deve “vestir a camisa” e ser justo. Convidou a todos para participarem da festa de

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

Nossa Senhora de Caravággio. 2º - Fabiano Ferrucio Sabei, saudou a todos citados. Em

tribuna, comentou sobre sua indicação, que é um grande incentivo aos produtores rurais.

Comentou sobre a fala do Presidente Vandemir Pilatti, na semana passada em fazer uma

homenagem ao Senhor Rosalino Moresco. Que fosse dado este nome a uma rua do

Município, como forma de agradecimento ao grandioso homem que foi. Buracos do

asfalto, que na sexta-feira estará chegando material para realizar o fechamento dos

mesmos.  Passou-se para a Ordem do Dia. Votação dos Projeto de Lei Executivo nº 010 e

011/2019, aprovados com ausência da Vereadora Adriana Ferreira Veronese. Votação da

Ata nº 012/2019, da Sessão Ordinária do dia dezessete de abril, aprovada com ausência

da Vereadora Adriana Ferreira Veronese. Prosseguiu-se com os Assuntos gerais.

Disponibilizada cópia da Ata de nº 013/2019 da Sessão Ordinária do dia oito de maio que

na próxima Sessão será votada. Declaração de Imposto de Renda, os que a inda não

entregaram cópia, favor providenciar. Nada mais havendo a tratar e ninguém mais a

expor, foi agradecido o comparecimento de todos, próxima sessão ordinária será no dia

vinte e dois de maio de 2019 ás dezenove horas Dada por encerrada a presente sessão,

da qual eu Franciele Garaffa lavrei esta ata que, após lida e aprovada, vai pelo Senhor

Presidente e 1º Secretário assinada.

                                             Vandemir Pilatti

                                             Presidente

    Alcides Boscaini

      1º Secretário